Weisheit 7, 11 (= Horol. 24, 18)

Venerunt autem mihi omnia bona
pariter cum illa,
et innumerabilis honestas par manus
illius.

Sprüche 4, 8 (= Horol. 16, 10)

Arripe illam, et exaltabit te,
glorificaberis ab ea, cum eam fueris
amplexatus.

Sprüche 8, 18

Mecum sunt divitiae et gloria
opes superba et iustitia.

Sprüche 8, 21

ut ditem diligentes me et thesauros
eorum repleam.

Sprüche 3, 16. 18 (= Horol. 16, 7)

longitudo dierum in dextera eius,
et in sinistra illius divitiae et gloria.
Lignum vitae est his qui apprehen-
derint eam,
et qui tenuerit eam beatus.

Weisheit 8, 13 (= Horol. 16, 32)

Praeterea habebō per hanc immor-
talitatem et memoriam aeternam his,
qui post me futuri sunt, relinquam.

Vita 12, 24–26

Si machet in minneklich und lert in
wesen hoflich, lob vor den lüten, rûm
in den scharen; si machet in lieb und
werd got und den lüten.

Vita 12, 26–13, 1

Dur si ist daz ertrich geschafen, dur
si ist der himel gevestnet und daz
abgründ undergründet.

Weisheit 8, 10 f. (= Horol. 16, 32)

Habebo propter hanc claritatem ad
turbas et honorem apud seniores
iuvenis,
et acutus inveniari in iudicio
et in conspectu potentium admira-
bilis ero,
et facies principium mirabuntur me.

Weisheit 7, 14

Infinitus enim thesaurus est homini-
bus; quo qui usi sunt participes facti
sunt amicitiae Dei
propter disciplinae dona commen-
dati.

Sprüche 3, 1. 2. 4

Fili mi, ne obliviscaris legis meae,
et praecepta mea cor tuum custo-
diat; longitudinem enim dierum
et annos vitae et pacem apponent
tibi.

...

et inveniies gratiam
et disciplinam bonam coram Deo et
hominibus.

Weisheit 8, 17 f. (= Horol. 17, 5)

Haec cogitans apud me et comme-
morans in corde meo,
quoniam immortalitas est in cogna-
tione sapientiae,
et in amicitia illius delectatio bona,
et in operibus manuum illius ho-
nestas sine defectione,
et in certamine loquela illius sapien-
tiae,
et praeclaritas in communicatione
sermonum ipsius.

Sprüche 8, 22–31, hes. 8, 30

cum eo (Domino) eram cuncta com-
ponens

Sprüche 3, 19

Dominus sapientia fundavit terram,
stabilivit caelos prudentia

Vita 13, 1

Der si hat, der gat gewerlich und schlaffet rûweklich und lebt sicherlich.

Vita 13, 2–5

Do er dis schôn rede also hort lesen vor ime, do zehand gedahte sin sendes herz also: «owe, wel ein lieb das ist! Wan môhti mir dû ze teil werden, wie wer ich denn so reht wol beraten!»

Vita 13, 5

Das widerzugen frômdû bilde, und gedaht also: «sol ich minnen, daz ich nie gesach, daz ich enweiss, was es ist?

Es ist besser ein handvol mit besizene denn ein husvol allein mit wartene ...

Vita 13, 9

Disû herû minnerin weri gût lieb ze haben, liessi si ire diener dez libes wol und zartlich pflegen. Nu sprichet si also: «gûtû mursel und starken win und langes schlaffen, wer dez wil pflegen, der endarf sich der wisheit minne niemer an genemen.»

(Vita 13, 11–25 berichtet über das Ringen um die Entscheidung zwischen geistlicher und weltlicher Minne. Der Vergleich ist in Horol. 18, 5 f. weiter ausgeführt als in der Vita.)

Vita 13, 26

Eins tages las man in ze tische von der wisheit, da von sin herz ingruntlich bewegt ward.

Vita 13, 27–31

Si sprach also: «sam der schône ros-bom blüget und als der hohe liban unverschniten smaket und als der unvermischet balsam rûchet,

Sprüche 3, 24. 26 (= Horol. 17, 5)

si dormieris non timebis,
quiesces, et suavis erit somnus tuus.
Dominus enim erit in latere tuo
et custodiet pedem tuum, ne capiaris.

Weisheit 8, 17. 18

Haec cogitans apud me et commemorans in corde meo ...
et in amicitia illius delectatio bona ...

Prediger 4, 6

Melior est pugillus cum requie
quam plena utraque manus cum
labore et adffictione animi.

Sprüche 17, 1

Melior est bucella sicca cum gaudio
quam domus plena victimis cum
iurgio.

Sprüche 6, 10 (= Horol. 7, 23–28)

Paululum dormies, paululum dormitabis,
paululum conseres manus ut dormias.

Sprüche 21, 17 (= Horol. 7, 23–28)

...
qui amat vinum et pinguia non ditabitur.

Sirach 24, 18. 20. 21. 23. 24. 27

quasi palma exaltata sum in Cades
et quasi plantatio rosae in Jericho ...
sicut cinnamomum et balsamum
aromatizans odorem dedi,

also bin ich ein blüendes, wolriechendes, unvermisches lieb an urdruzz und ane bitterkeit in grundloser minneklicher süzzikeit.

Vita 13, 31–14, 1

Aber alle ander minnerin hein süssù wort und bitern lon, ire herzen sint dez todes seginan, ire hend sint isenhalten, ire red gesüstù gift, ire kurz-wil erenrob.

Vita 14, 8–10

Und als verr er si in den usgeleitē bischaften der schrift mit den inren ogen gesehen mochte, do zogte si sich ime also:

si swebte hoh ob im in einem gewülkten throne

si luhte als der morgenstern und schein als dū spilndū sunne;

irù krone was ewikeit ¹,
ire wat was selikeit,
irù wort süzzekeit,
ire umbfang alles lustes gnuhsamkeit.

quasi myrrha electa dedi suavitatem odoris; ...

et quasi libanus non incisus vaporavi habitationem meam;

et quasi balsamum non mixtum odor meus.

Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris,

et flores mei fructus honoris et honestatis.

Ego mater pulchrae dilectionis ...

spiritus enim meus super mel dulcis, ...

Prediger 7, 26

Lustravi universa animo meo, ut scirem et considerarem,

et quaererem sapientiam et rationem et ut cognoscerem impietatem stulti et errorem imprudentium;

et inveni amariorem morte mulierem, quae laqueus venatorum est, et sagena cor eius,

vincula sunt manus illius.

Sirach 24, 7

Ego altissimis habitavi

et thronus meus in columna nubis.

Weisheit 7, 29 (= Horol. 16, 28)

Est enim haec speciosior sole

et super omnem dispositionem stellarum ...

¹ Eine direkte Vorlage läßt sich nicht nachweisen. Dieselbe Beschreibung findet sich auch im BdEW S. 244.

Auch 14, 13 ff. ist die Anlehnung an die Weisheitsbücher sehr frei. Cf. hiezu u. S. 213.

Vita 14, 13

Si waz verr und nahe, hoh und nider,
si was gegenwürtig und doch ver-
borgen;
si liess mit ir umb gan, und moht
si doch nieman begriffen.

Vita 14, 16

Si reichete über daz obrest dez
höhsten himels und rürte daz tiefst
des abgrundes;
si zerspreite sich von ende ze ende
gewalteklich und richte ellù ding us
süsseklich.

Vita 14, 18

So er iez wande haben ein schön
jungfrowen, geswind vand er einen
stolzen jungherren.

Vita 14, 19

Si gebaret etwen als ein *wisù mei-*
sterin, etwen hielt si sich als ein vil
weidenlichù minnerin.

Si bot sich zù im minneklich und
grüzte in vil lechelich und sprach zù
ime gütlich:

Vita 14, 22

«Prebe, fili, cor tuum mihi!»

Weisheit 7, 22–24

Est enim in illa spiritus intelligentiae,
sanctus, unicus,
multiplex, subtilis, disertus, *mobilis*,
incoinquatus, certus, suavis,
amans, bonum, acutus,
quem nihil vetat, benefaciens, *huma-*
nus, *benignus*, stabilis, certus, se-
curus,
omnem habens virtutem, omnia
prospiciens,
et qui capiat omnes spiritus, intelli-
gibilis, mundus, subtilis.
Omnibus enim mobilibus *mobilior*
est sapientia;
attingit autem ubique propter suam
munditiam.

Weisheit 8, 1 (= Horol. 21, 9)

Attingit ergo a fine usque ad finem
fortiter
et disponit omnia suaviter.

Sprüche 3, 19 (s. o. S. 206)

Sprüche 8, 27–29

Sirach 24, 4. 5

Weisheit 7, 22–24 (s. o.)

multiplex
mobilis

Weisheit 8, 4

Doctrix enim est *disciplinae* Dei ...

Weisheit 6, 18

Initium enim illius verissima est
disciplinae concupiscentia;
cura ergo *disciplinae* dilectio est,
et dilectio custodia legum illius est ...

Weisheit 6, 13. 17 (s. o. S. 203)

clara
hilariter

Sprüche 23, 26

Praebe, fili mi, cor tuum mihi,
et oculi tui vias meas custodiant.

Vita 14, 26–31 geht vor allem auf die Schilderung des Erlebnisses aus und fragt nach der Bedeutung dieser Bilder. Die Parallelstelle in Horol. 21, 25 ff. stellt ausdrücklich den Bezug zur Heiligen Schrift her: